
 z zagadnień współczesnej geografii
4 Głębiny kosmosu – źródło zagrożeń czy szans?  

 Krzysztof Trojan

Wielu ludzi żywi przekonanie, że XXI wiek oznaczać będzie 
wyjście człowieka w kolejny wymiar jego działalności 
przestrzennej, w którym rolę oceanu pełnić będzie przestrzeń 
kosmiczna.

9 Polak poleci w Kosmos  wybór i opracowanie Redakcja

 geografia regionalna 
10 Szum litewskiego morza  Piotr Pacholarz

14 Czarnogórska perła  Kinga Pietraszko

Kurort Ulcinj ma w sobie coś, co pozwala porównać go do pirackiego okrętu Czarnej Perły 
z popularnej serii „Piraci z Karaibów”.

18 Carską Drogą przez Biebrzański Park Narodowy  Elżbieta Pryłowska-Nowak

Ze względu na swoją bioróżnorodność: ochronę ptasich populacji, unikatowość siedlisk 
roślinnych, zachodzące procesy hydrologiczne, zachowanie naturalnych procesów 
ekologicznych, Biebrzański Park Narodowy ma duże znaczenie przyrodnicze w skali 
europejskiej.

 dydaktyka
22 Aktywizujące metody nauczania geografii. Scenariusze lekcji terenowych  

 Elżbieta Konieczny

Celem tych zajęć jest zaktywizowanie procesów myślowych uczniów poprzez ich 
„odławkowienie” oraz wykorzystanie terenu, znajdującego się w sąsiedztwie szkoły jako 
bazy dydaktycznej.

30 Biologiczno-geograficzne tajemnice herbaty. Scenariusz lekcji interdyscyplinarnej 
IBSE z biologii, chemii, geografii dla uczniów klas V-VIII szkoły podstawowej  
 Edyta Kurłowicz, Maria Lerch-Henczko

36 Gustaw Wuttke jako bohater akcji pod Arsenałem i nie tylko  Jadwiga Michalczyk

Gustaw Wuttke wniósł nieoceniony wkład w rozwój edukacji geograficznej. Natomiast mało 
kto zna jego udział w bohaterstwie tego, co kryje się pod mianem „akcja pod Arsenałem”.

44 50 lat Olimpiady Geograficznej

Olimpiada Geograficzna już od 50 lat łączy 
miłośników nauk geograficznych – uczniów, 
ich nauczycieli oraz jurorów. W ostatnich latach 
w zawodach uczestniczy rokrocznie ponad 2000 
uczniów z około 500 szkół średnich w Polsce.

 rekomendacje   34

 warto przeczytać
41 Nil – świadek historii i współczesności  Jerzy Wrona

 świat – panorama
47 Przegląd wydarzeń  wybór i opracowanie Redakcja
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Geografia
w Szkole

Czasopismo dla nauczycieli

Polub nas na Facebooku

Kosmos fascynuje ludzkość od tysiąc-
leci. Tak w kwestii obserwacji zjawisk 
(Perseidy, zorze polarne, meteoryty 

itp.), gwiazd czy odkrywania nowych obiek-
tów. Z coraz szerszą wiedzą o Kosmosie, 
uświadamiamy sobie również zagrożenia, 
jakie wynikają z obecności człowieka w prze-
strzeni kosmicznej, ale także obiektów, które 
mogą znaleźć się w bliskim sąsiedztwie 
Ziemi. I tak, jak zagrożenie uderzenia aste-
roidy w powierzchnię naszej planety jest 
mimo wszystko niewielkie, to już negatyw-
ny wpływ promieniowania kosmicznego na 
astronautów, czy konflikty o kontrolę nad 
strefą okołoziemską, są realne i zapewne 
będą w niedalekiej przyszłości miały coraz 
większe znaczenie.

Z bardziej przyziemnych zagadnień, 
warto podkreślić, ważną dla całego śro-
dowiska geograficznego, 50. rocznicę 
zainicjowania Olimpiady Geograficznej. 
To już długa tradycja, która nie tylko inte-
gruje szkoły w całej Polsce, tworzy „rodzi-
nę olimpijską” i co najważniejsze stwarza 
przestrzeń i możliwość dla rozwoju inte-
lektualnego młodych geografów. Co roku 
uczniowie mają szansę na dołączenie do 
tego ogólnopolskiego wydarzenia, stwarza-
jąc możliwość osiągnięcia dobrego wyniku 
i wstępu  na wyższą uczelnię. 

W poprzednim numerze zwróciliśmy 
uwagę Czytelników na geograficzną edu-
kację terenową. Zachętą do realizacji 
edukacji geograficznej poza salą lekcyjną 
mogą być propozycje scenariuszy lekcji, 
w sam raz na początek roku szkolnego. Są 
one dobrym przykładem, że nawet tematy 
dotyczące z pozoru nieterenowych zajęć, 
mogą zostać przeprowadzone na zewnątrz 
szkoły. A czy nie o to chodzi w nauczaniu 
geografii?

Życzymy miłej lektury!

Redakcja


